
Inhalt
4

6

9
10
10
12
13
15

17
18
24
25
27
30
34

36

38
38
41
42

44
48

53
54

56
58
59
60
62
63

Zu diesem Buch

SECONDHAND-HUNDE 
— Was sie so besonders macht

Welpe oder erwachsener Hund
Designer-Hunde 
Qualzuchtrassen 
Welpen in Kleinanzeigen 
Welpen aus seriöser Zucht 
Welpen aus dem Tierschutz

Die Auswahl - keine leichte Aufgabe
Gründe für einen Secondhand-Hund 
Einschätzung des Charakters 
Vielfältige Abgabegründe 
Hunde mit Handicap 
Der „schöne“ Hund 
Vergesellschaftung mit einem 
Secondhand-Hund

DER WEG ZUM SECONDHAND-HUND

Woher bekomme ich einen Hund?
Hunde auf Bestellung
Hunde von Bekannten
SPEZIAL Luna - Abgabe wegen 
Familienzuwachs
Hunde aus dem Tierheim
SPEZIAL Chaska - Abgabe aus 
Überforderung
Rassehunde in Not
SPEZIAL Matti - als Fundhund ins
Tierheim
SPEZIAL Bella - Labrador in Not
Hunde aus dem Labor
Ausgemusterte Arbeitshunde 
SPEZIAL Cuba - Galgo in Not 
Hunde aus Kleinanzeigenportalen 
Hunde von Tierschutzorganisationen

68 SPEZIAL Miss Marple - ein Hund aus 
Kleinanzeigen

70 SPEZIAL Melly - ein Hund von der Straße

73 Merkmale seriöser Tierschutz­
organisationen

73 Aussagekräftige Website
73 Intensive Auskunft
74 Quarantänemaßnahmen
75 Lebenslange Verantwortung
76 Verbesserung der Situation vor Ort
76 Mittelmeerkrankheiten
80 Flugpatenschaft
82 SPEZIAL Filou - ein Hund aus Rumänien

84 Auf der Suche nach dem passenden 
Hund

84 Kennen- und einschätzen lernen
86 SPEZIAL Testung eines Hundes
90 SPEZIAL Tiril - aus der Smeura in ein 

neues Leben
92 Pflegestelle werden
94 SPEZIAL Emma - ein Hund sucht sich sein 

Zuhause

98 SO KLAPPT DAS ZUSAMMENLEBEN

101 Gut vorbereitet auf das neue 
Familienmitglied

101 Wohnung sichern
101 Ausbruchsicherer Garten
102 Zeit zur Eingewöhnung
103 Fütterung
104 Liegeplätze

106 Die ersten gemeinsamen Tage
106 Der Abholtag
108 Zu Hause angekommen
109 Den Alltag gestalten
112 Körpersprache und Kommunikation
114 Gesundheitlicher Checkup
115 Die Zeit vergeht...

https://d-nb.info/1283635054


116 Erste Übungen und kleine Ausflüge
116 Den Namen lernen
117 Gewöhnung an Halsband, Geschirr 

und Leine
118 Erste Spaziergänge
119 Stadt, Land, Fluss
120 Autofahren
122 Miteinander kuscheln und spielen
123 Pflegemaßnahmen üben
124 Grenzen setzen

126 ERZIEHUNG
— Training, Beschäftigung und 

Problemlösung

129 Grundsignale einfach lernen
130 Bleiben
132 Kommen
134 Stoppen
135 Leinenführigkeit

138 Beschäftigung
138 Futtersuchspiele
139 Intelligenzspiele
140 Beutespiele
141 Aktivitätsspiele

142 Problemverhalten und Management
142 Gewöhnung an den Maulkorb
143 Stubenunreinheit
144 Submissives Urinieren
144 Auf die Körpersprache achten
145 Selbstversorger
146 Nicht-Alleinbleiben-Können
147 Unerwünschtes Jagdverhalten
148 Starkes Angst- oder Aggressionsverhalten
151 Regeln im Umgang mit Secondhand-Hunden

152 SERVICE
— Wissenswertes für Hundehalter

153 Autoren
156 Register


